РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ СВЕРДЛОВСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 3  2022 г. № У  3 ^ 3
пгг. Змиевка

Об утверждении Методики расчета нормативов,
применяемый при определении расчетных
нормативных расходов для расчета и распределения
дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности
сельских и городского поселений на 2023 год и плановый
период 2024 и 2025 годов

В соответствии с Законом Орловской области от 26 декабря 2005 года
№ 562-03 «О  межбюджетных отношениях в Орловской области» ПОСТА­
НОВЛЯЮ:

1. Утвердить Методику расчета нормативов, применяемых при опреде­
лении расчетных нормативных расходов для расчета и распределения дота­
ции на выравнивание бюджетной обеспеченности сельских и городского по­
селений на 2023 и на плановый период 2024 и 2025 годов и Порядок опреде­
ления расчетных нормативных расходов согласно приложению.

2. Финансовому отделу администрации Свердловского района
(О.Н.Лавровой) осуществить расчет и распределение дотаций на выравнива­
ние бюджетной обеспеченности сельских и городского поселений на 2023
год в соответствии с Методикой расчета и распределения дотаций на вырав­
нивание бюджетной обеспеченности сельских поселений, утвержденной За­
коном Орловской области от 26 декабря 2005 года № 562-03 «О  межбюд­
жетных отношениях в Орловской области», с применением нормативов, рас­
считанных в соответствии с Методиками, утвержденными пунктом 1 на­
стоящего постановления.

3. Признать утратившим силу постановление администрации Свердлов­
ского района от 28 октября 2021 года №1 106 «О б утверждении Методики рас­
чета нормативов, применяемых при определении расчетных нормативных рас­
ходов для расчета и распределения дотации на выравнивание бюджетной
обеспеченности сельских поселений на 2022 год и на плановый период 2023 и
2024 годов»..

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за со­
бой.

В. А.Рожков

Приложение
к постановлению администрации
Свердловского района

от 03 ноября 2022 г. № S 3 </3

Методика расчета нормативов, применяемых при определении расчетных
нормативных расходов для расчета и распределения дотации на выравнива­
ние уровня бюджетной обеспеченности сельских и городского поселений на

2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов

Настоящая Методика определяет порядок расчета нормативов для оп­
ределения расчетных нормативных расходов на решение вопросов местного
значения по полномочиям сельских поселений, определенным Законом Рос­
сийской Федерации от 6 октября 2003 года №131-Ф3 «О б общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации». Расчетные
нормативные расходы не являются обязательными или рекомендуемыми и
применяются для расчета и распределения дотации на выравнивание бюд­
жетной обеспеченности сельских поселений.

1. Содержание органов местного самоуправления

Нормативные расходы на содержание органов местного самоуправления
сельских поселений определяются по нормативам расходов на 1 жителя в
год. Сельские поселения группируются в зависимости от численности насе­
ления.

Показатель норматива расходов на 1 жителя в год рассчитывается исхо­
дя из среднегодовых расходов на содержание органов местного самоуправ­
ления сельских поселений на основе показателей отчетов об исполнении
бюджетов муниципальных образований за 2019 -  2021 годы и численности
постоянного населения по состоянию на 1 января 2022 года по данным Тер­
риториального органа Федеральной службы государственной статистики по
Орловской области.

Норматив расходов на 1 жителя в год рассчитывается по формуле:

Nuryj~ ( CvMMaRMCV,9i + СуммаКиП1ш + СуммаЯ^п УЗ где:
Сумма„

NMCyj -  норматив расходов на содержание органов местного самоуправ­
ления j -ой группы сельских поселений в зависимости от численности населе­
ния;

CyMMaRMCyi9j -  сумма расходов на содержание органов местного само­
управления сельских поселений j -ой группы за 2019 год;

CyMMaRMCy20j -  сумма расходов на содержание органов местного само­
управления сельских поселений j -ой группы за 2020 год ;4

CyMMaRMCy2ij -  сумма расходов на содержание органов местного само­
управления сельских поселений j -ой группы за 2021 год;

Сумма„ -  численность постоянного населения сельских поселений j -ой
группы по состоянию на 1 января 2022 года.

Нормативы расходов на содержание органов местного самоуправления
на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов устанавливается в сле­
дующих размерах:

в сельских поселениях с численностью населения от 1000 до 2000 чело­
век в размере 1499 рублей на 1 жителя в год;

в сельских поселениях с численностью населения до 1000 человек в раз­
мере 2600 рублей на 1 жителя в год.

Расчетные нормативные расходы на содержание органов местного само­
управления i-ro сельского (городского) поселения определяются по формуле:

R-Mcyi N Mcyj ГДе.

RMCyi -  расчетные нормативные расходы i-ro сельского поселения на со­
держание органов местного самоуправления;

N MCyj  -  норматив расходов на содержание органов местного самоуправ­
ления j -ой группы сельских поселений в зависимости от численности населе­
ния;

П[ -  численность постоянного населения i-ro сельского поселения.

2. Благоустройство

Показатель норматива расходов на благоустройство определяется по
нормативам расходов на жителя в год. Показатель норматива расходов на 1
жителя в год рассчитывается исходя из среднегодовых расходов на благоуст­
ройство сельских и городского поселений (за исключением средств, направ­
ленных в рамках данных расходов на дорожную деятельность) на основе по­
казателей отчетов об исполнении бюджетов муниципальных образований за
2019 -  2021 годы и численности постоянного населения по состоянию на 1
января 2022 года по данным Территориального органа Федеральной службы
государственной статистики по Орловской области.

Норматив расходов на 1 жителя в год рассчитывается по формуле:

N r=( C vmmciR kiq + CvMMaRr^n+ CvmmciRr-> n/iTn$ :
Сумма„

Ns -  норматив расходов на выполнение сельскими поселениями полно­
мочий по благоустройству территории;

CyMMaRBir-  сумма расходов бюджетов на благоустройство за 2019 год;
CyMMaRE2o~ сумма расходов бюджетов на благоустройство за 2020 год;
CyMMaRs2\ ~ сумма расходов бюджетов на благоустройство за 2021 год;
Суммап -  численность постоянного населения сельских поселений по со­

стоянию на 1 января 2022 года.

Норматив расходов на выполнение сельским поселением полномочий в
области благоустройства на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 го-

в сельских поселениях с численностью населения свыше 2000 человек в
размере 2147 рублей на 1 жителя в год;

в сельских поселениях с численностью населения от 1000 до 2000 чело­
век в размере 91 рубль на 1 жителя в год;

в сельских поселениях с численностью населения до 1000 человек в раз­
мере 185 рублей на 1 жителя в год.

Нормативные расходы на благоустройство определяются по формуле:
RBi=NE*nh где:

/^—нормативные расходы на благоустройство i-ro сельского (городско­
го) поселения;

NB -  норматив расходов на выполнение сельским поселением полномо­
чий по благоустройству территории;

Yii -  численность постоянного населения i-ro сельского поселения.

3. Культура

Нормативные расходы на культуру определяются по нормативам расхо­
дов на жителя в год. Показатель норматива расходов на 1 жителя в год рас­
считывается исходя из среднегодовых расходов на культуру сельских посе­
лений на основе показателей отчетов об исполнении бюджетов муниципаль­
ных образований за 2019 -  2021 годы и численности постоянного населения
по состоянию на 1 января 2022 года по данным Территориального органа
Федеральной службы государственной статистики по Орловской области.

Норматив расходов на 1 жителя в год рассчитывается по формуле:
Nffy»= (  CvMMaRff,„iQ+ СуммаЯггыУп + С у м м а К ^ ,? 1 /^ ж :

Суммап
NKy„ -  норматив расходов на выполнение сельскими поселениями полно­

мочий по культуре;
СуммаЯКуЛ19 -  сумма расходов на культуру сельских поселений j -ой

группы за 2019 год;
СуммаЯКул2о -  сумма расходов на культуру сельских поселений j -ой

группы за 2020 год;
СуммаЯКул21 -  сумма расходов на культуру сельских поселений j -ой

группы за 2021 год;
Суммап -  численность постоянного населения сельских поселений j -ой

группы по состоянию на 1 января 2022 года.

Норматив расходов на культуру на 2023 год и на плановый период 2024
и 2025 годов устанавливается в следующих размерах:

в сельских поселениях с численностью населения свыше 2000 человек в
размере 745 рублей на 1 жителя в год;

в сельских поселениях с численностью населения от 1000 до 2000 чело­
век в размере 577 рублей на 1 жителя в год;

в сельских поселениях с численностью населения до 1000 человек в раз­
мере 1270 рублей на 1 жителя в год;

Расчетные нормативные расходы i-ro сельского поселения на выполне
ние полномочий в области культуры определяются по формуле:

R-Kyni~NКул где.
-расчетные нормативные расходы i-ro сельского поселения на вы

полнение полномочий в области культуры;
NKyjl -  норматив расходов на культуру на 1 жителя в год;
п, -  численность постоянного населения i-ro сельского поселения.